(1) Tutti i d'ìcumenti qnì riprodotti furono CClvClti dal Registro Mis· 
sive n. 42 f. 35 sego n. 38 fol. 254 e sego del R. Archivio di Stato di 
Milano, dove furono trascritti per il Motta dal nob. Giuseppe Gallarati. 
Ripubblicandoli quì seglliamo l'edizione fatta dal Motta, conservand0 
l'ortografia e la punteggiatl1m, meno in alcuni punti evidentemente 
errati. 
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que vestra est, cordialiter commendamus Illustr. 00-
minato Vestrae, quam Altissimus feliciter et longeve con
servare dignetur. 

Ex Spoleto die xv Martii 1458. 

Ill. Dominationis Vestr~ Servitores 
f. Priores populi civitatis Spoleti 

Miracuta (acta pel~ BeataJn Chnstùzam Ordùzz"s 
Sancii Augustini in Civitate Spoleti. 

In nomine domini Amen. Anno domini 1458 In
dictione sexta, pontificatus Domini Nostri Domini Ca
listi, divina providentia Pap~ tertii. Et die XlIII men
sis februarii, infiascripta domina transivit de hoc mlndo, 
cum gratias reddere debemus Omnipotenti Deo, eiu
sque gloriosissime Virginis Mari~. et ornnìbus Sanctis 
Dei; cum medicus valens et cognoscitl1f bonus, propter 
bonas medicinas, aurum et argentum cO,~noscitur cum I,ro
batur. Ideo propt~r vitam istius Venerabilis Damin~ 
Christine Lombarde monialis or linis sancti Augustini 
possuml1s cognoscere quad sit coram Deo ornnipotenti 
;lperta propter opera sua. Tdcirco Ego Jacobl1s SClitii 
dominici de Spoleto Notarius fidem facio, qualiter in
frascripte clomin~ fecerunt mihi fidem in pr~sentia in
frascriptorum testium, videlicet Domint Mathea uxor 
olim Johannis Thom~ de Spoleto habens notitiam de 
vita et bonitate istius domine dixit cum magna devo
tione infrascripta verba: « lo te prego che per la toa 
gratia et bonta che credo che sia il1 ti vogliati pregare 
la divina bonta de Dio che gli piacia oglierrne questa 
doglia de la ,.palla rita che agio havllte xv anni et piu )); 
dixit che separandose da quello loco essa si senti me
glio de quella spalla, et che mo fa meglio ogni sua 
facenda, Et tuta via me ne sento meglio. Et sic ad 
testimonium veritatis reddidit . 

Item Domina Racella uxor olirh Ugolini Johannis 
de Spoleto ad testef1cationem verita tis dixit infrascripta 
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verba, videlicet, quod veniens ad notltlam ipsius de 
vita et morte istius domine Religiose et beate, et quod 
jacehat mortua in ecclesia Sancti Nicolai Ordinis Sancti 
Augustini de Spoleto, venit ad dictam Ecclesiam CUOI 

magno labore, vidit istam D0minam et roga vit dicendo 
infrascripta verba :» lo te prego ad reverentia de la pas
sione che porto Christo SaIYatore per li peccatori che 
lo voglia pregare per mi, che me voglia togliere que
sta doglia che agio nella cossa che ce lagio havuta da 
Agosto in qua, et non me posso curare, se le per lo 
megl io et io prometto de arechare una imagine de 
cera - dixit che facto lo voto, habuit gratiam. Acum 
in dicta Ecclesia, presentibus fratre Pontiano de Perusio, 
fratre Gasparre de Spoleto, Theodoro hectoris de Me-

. diolano, Picinino Ser Renolfi de Spoleto et pluribus aliis 
testi bus de Spoleto, testibus omnibus ad predicta. 

Iteni cum virtus laudata crescit, ideo die 16 men
sis februarii venit hic ad lectum ubi jacet suprascripta 
Domina Christina Sperantia Antinii de Villa Bogiani, 
comitatus Spoleti, et duxit' unum puerum filium ipsius 
Sabatuzini (?) et rogavit ipsam Dominam Beatam sic 
dicendo: « lo te prego che vogli pregare Idio che per la sua 
misericordia gli piacia de liberare questo maniolo mio 
figlolo perche cinque anni impedimentito che non ha 
potuto lo brazo et la mano alzare, ne la mane apriri :. 
et postea ad devotionem patris fuit puer positus super 
ipsam dominam et brachium ipsius pueri su per mani
bus ipsius domine; dixit pater quod fillus suus [--otest 
nunc alzare brachium et manusaperire et claudere Et 
multa signa fecit de liberatione secundum utpater et 
alii ibi astantes asseruerunt e't fidem fecerunt. Et po
suit unam imaginem cere et voluit quod filius predi
ctllS sit vocatus Christinus ad devotionem dicte domine 
Beate. Actum ut supra presentibus Lanfranco Argenti 
de Spoleto, Nicolao et supradictis fratrePontiano Theo
doro et Piccinino et pluribus aliis de Spoleto, testi
bus ad predicta etc. 
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die XVII mensls februarii. 
ltem Sancti per fidem vincerunt regna operati sunt 

justiciam adepti sunt repromissiones, ideo Floria lIxor 
Pauli Marci de Spole l o audivit dici de tra nsitu istius 
beate, venit ad locum supradictum cum magna fide et 
secum portavit puerum filium suum et cum devotione 
dixit: « lo te prego che te piacia de pregare lo eterno 
et gratioso Dio che questa elimosina che me ha fa eta 
de questo figliolo chel me dia sanita perche mo to al
mente non me pare libero che anche non se porto le mane 
a la bocha ». Facta oratione recessit ad domum cum 
puero. Et in sero dum esset cum viro et filio ipsius 
ad comedendum vidit puerum ilccip"re l1nam cossam 
galine et ad os ipsillS plleri portare per ipsum. Tllnc 
mater predicta dixit viro suo - o Pa1110 vidi vidi quello 
che fa tuo figliolo. Et pater respondit et dixit: vero 
e per la fede mia, che anche questo non feci piti. Tunc 
l1XOr dixit viro : rendiamo gratie a Chri~to Salvatore 
che per li miraculi che fa questa Beata nostro figliolo 
fa questo che se porta le mane a la bocha . Et sic 
fecerunt et in testimonil1m veritatis sic dixit. Actl1m in 
dicta Ecclesia, prèsentibus Thoma Andree Antonii, Si
mone, Johanne Mariano Antonii, et pluribus aliis te
stibl1s de Spoleto. 

die XVIIII febrnarii . - . ltem in patientia vestra 
possidebitis animas vestras. Et ql1ia due ITIulieres non 
pote/ant substinere cum patientia passiones ipsarllm 
venerunt ad supradictall1 ecclesiam et supradictam Bea
tam rogaverunt dicendo infrascripta verba, videlicet: 

« lo sono si passionata de marrogiis et in patientia 
non portos, te prego che per li toi sancti meriti pre
ghi la divina clementia de Dio che me toglia questa 
passione ad me che non posso piti vivere.» Alia dixit : 
« Considerato che ogni patientia Pc inascosra ad me che 
agio avuto et agio tamanto (?) mak de stn,macho chf' 
sono stata do~ hore che non ho potuto pa rlare. Et 
como grande pecatrice non m(~rito g-ratia , ma per la 
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de Dio che ~di piacia de libe rarme da questo male de 
questo stomacho» ; facta oratione cum devotione' per 
ipsam habuerunt gratiam. Et hoc ad testificationem ve
ritatis. 

Ego Jacobus Notarius supradictus vidi, audivi et 
presens fui quando Fiorentina uxor Gregorii de Rocha 
albricorum die xvn febrllarii fuitducta illxta corpus 
Beate Christine et non potuit ullo modo patieìtiam 
habere qllia omne:;; dicebant esse> v(:xatam a spiritibus, 
sed remossa ab ilio loeo dixit sotlis suis, ut audi vi ab 
aliis: io me sento meglio. 

Die XVIII mensis predicti , iterum ducta fuit, et 
frater Augustinus marci ordinis Sancti Augustini de 
Spoleto legit evangelium super. ipsam, immediate ge
nul1exo in terra feci t orationem cum devotione et 
dixit: lo SOfl Jiberata. ActlJl11 ut supra presentibus su
pradictis fratre ~ Allg l lstino,:; fra tre Nicolao, fratre Pon
tiano Parnivio (?), SeI' filiano, Ser Piergilii et pluribus 
alii s de Spoleto testibus <3tc. 

Domina Paula lIxor olim ser Peri ser Johannis de 
Spoleto dixit quod cum ipsa patieba t ur dolorem ea
pitis feeit orationem et votum Deo omnipotenti, per 
merita istius Beate dixit esse deliberata. 

Dieto die. item ut in evangelio ait fìdes tua sal
vum te feeit vade in pace, veneruntad loeum supra
dictum Abbatissa et moniales sant,ti Pauli de Spoleto. 
Et asseruerunt una alia vice stetissent et cum magna 
devotione et fide recommisissent, dixit domina Abba
tissa verba infrascripta videlicet: « io Gratiosa da Perosa 
abbatissa predicta de uno ogio non vediva za ben 
cinque anni et più per lo dolore de la morte de uno 
mio ne pote, manday qui li paternostri et lo cordone et 
cum grande fide me li posi alochiq et s~ ho veduto et 
vedo per la virtu de questa Beata.» 

lo Chiara de Juccio da Spoleto monacha del dicto 
Ioeo era paraleticha, pregando questa Beata che per li 

soi meriti me pregasse Dio che medeliberasse., io sori 
liberata. E le mane non me tremano puncto. Et ita 
ad testiticationem veritatis dixerunt. Presentibus fratre 
Augustino Marci Parnirio (?), Ser Rinolfi predictis Ma,
gistro Jacobo Donati Antonio Angellini Crisostimo 
eius filio et pluribus aliis de Spoleto testi bus etc. 

e Et ego Jacobus Scutii Dominici de Spo
leto pu blicus imperiali auctoritate N otarius 
de predictis rogatus subscripsi., 

Die XVIII mensis F ebruariì. - Honofria Conforti 
de Sancto J~cobo de Poreta Comitatus Spoleti impo
tens manibus et pedibus, quam honofriam dominicus' 
Tadei de dicto loeo votivit ad B@atam Cristinam et per 
intercessionem Beate Cristine liberata fuit, presentibus 
Ser Batti,ta Colionis de Spoleto et Alexandro Johannis 
de Villa Egii dicti Comi atus Spoleti, Testibus ad predicta. 

f. Gabriel Ser Honofrii de Spoleto subscripsit. 
die predicto. - Clara Ciopti de paterno vexata 

spiritibus et memorie momento liberata vocans beatam 
Christinàm adiuva me, et laudans nomen domini, pre 
sentibus Ser Gabrielo Ser onoirii; Piero Dominico, 
Jacobi, Johanne Alltonii Maezuti, et Silvestro Marini 
de Beroyto. 

f. Baptista Melchioris de Spoleto. 

dicto die, Domina Piera llxor Cicchecti de Cerreto 
olim et mlllc de Spoleto passionata dGlI, 're stomaci 
statim tacta manu Beate Chrisl ine liberata fllit, pre
sentibus secundum suam relationem factam, presenti
bus Ser Gabriele Ser honofrii, Piero Dominico Jacobi 
et piero Gallasso Sanctoni de Spoleto. 

f. Baptista Se'r Melchioris de Spoleto. 
die XVIIII februarii -- Meneca Angeli Vaciniti de 

Bazano, dum ducta esse t per vim ad corpus Beate Chri
stime stetit ibi per modicllm spatium, interrogata per 
me notarium infrascriptum dixit esse liberata a vexa
tione spirituum, quia patiebatur per triginta annos et 
ultra, presen' ibu s Francisco Bartolomei Mercatante luce 
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et zucharo Angeli de Spoleto et pluribus aliis de Spo
leto, testibus etc. 

In nomine Domini Amen. Anno ab eiusdem Nati~ 
vitate I458 indictione sexta pontificatus Sanctissimi in 
Christo Patris et Domini nostri Domini Calisti divina 
providentia pape tertii et die 2:2 mensis februarii Au
divi quod quedam Domina Piacenelis uxur Ansonini 
Antonelli de Camuro habit. Spoletivotivit Jacobum 
Antonium filium sLlum habentem ' fluxum sanguinis per 
tres annos dicte Beate Cristine ut deliberaret dictum 
filium SUl1m a dicta inconvalescentia, et immediate fuit 
sanus et liberatus de dicto morbo, Presentibus Pierniro 
Ser Rinolfi et Carolo de Spoleto ttstibus etc. 

f. Ego Piervisanus Ser honofrii de Spoleto 
Notarius. 

III nomine Domini Amen. Anno Domini 1458, In
dictione sexta tempore sanctissimi in Christo Patris èt 
Domini nostri Domini Calisti divina providentia pape 
tertii, èt die XXVI februarii dicti anni, divina boni
tas ante Beatam Christinam in civitate' Spoleti in Ioco 
fratrum Beati A ugl1stini - Domina Anna videlicet 
Anna de Provintia Polonie liberata fuit ab impedimento 
lingue non potens loql1ere et soluta fuit sibi lingua et 
loquebatur. Item impedita in persona non potens am
bulare sin e bastone et liberata ambnlabat. Et dantur 
lal1des Deo et Beate Cristine quia liberata se c1amat -
Presentibus Nicolao Lorentini et Angelo Antonii Van
naroni de Spoleto, te~tibus ad predicta. 

f. Baptista Melchiorris de Spoleto, omnibus 
visis et auditis subscripsit. 

1458. Indictione sex!:a et die XXVII mensis fe
bruarii Divittia (?) uxor felicianis Johannis de Villa Ba
zani dixit fuisse vexata a spiritibus a plurìbus annis, 
videlicet . anni XXX, et nunc per intercessionem Beate 
Christinè, eo qulia dixit: o Beata Christina libera me, 
como ad tuo honore me ho tracta la mia camisa cussi 
per la toa virginita me tra questi spiriti et mala com-
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pagnia, dixit quod factum est ut supra et deliberata 
. est. Actum in Ecclesia Sanc! i Nicolaj presentibus fra
tre· Leonardo Maxii priore. fratre Pontiano de Perusio, 
domno Bartolemeo Gilvitii de Spoleto, Magistro Theo
doro de Mediolano. 

die prima mensis Martii 1458 cum domina Mathea 
Pauli et uxor ollm Mariani Johannis de Castronardi 
Comitatus Tuderti fuerit a xv.annis usque nunc a 
spiritibus malignis molestata, et Jacobus et Paulutius 
eorum (?) fratres carnales sententies miracula que Deus 
mediantibus preci bus Beate Christine f~ciebat, votive
runt dictam dominam Matheam ad Beatissimam Chri
stinam. Eamque hine (?) duxerunt et mediantibus pre 
cibus Beate Christin"e, eamque Deus liberavit. Actum 
in Ecclesia Sancti Nicolay presentibus Bartolomeo Ba
ptiste et Cashalucio Angeli BIanchi et Thoma Andree 
Transa ritii et Dominico Mariani de Reate. Testibus etc. 

1458. die 9 martii. - Margarita uxor Mathei de 
Castro Thodini, ut ipse asserverunt, in presentia hono
randi Antonii de Tuderto et Sanctes de Reate et nunc 
habitatores Tuderti, vexata fuit a spiritibus malignis, 
ita ut multa per eos proferret, factum per eam voto 
veniendi ad Beatam Christinam, cum capite cere (?) 
pretii 3. sol..". (?) incepit sanari, post modum visitato 
corpore et oratione facta, ili co sanata extitit, et om
nino deliberata, · presentibus Johanne Bapt. Andree, Ja
cobo Croppi, Antonio Crassi, Baractale Caritii de Spo
leto et Bartalo Nicolay de Cerreto, testibus etc.